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برای روز جهانی اقیانوس 
دکتر مرتضی توکلــی- اقیانوس 
موهبتی الهی اســت کــه آغاز و 
تداوم حیات نباتــی و جانوری و 
اســتمرار تعادل نظام مند  چرخه 
 حیات مرهون آن است. مناظر زیبا 
و چشم نواز، منابع سرشار زنده و 
غیر زنده، تنظیم اقلیم زمین،  حمل 

 و نقل روان و ارزان و تأمین امنیت و دفاع از ســرزمین، 
تنها بخشی از منافع و مزایای اقیانوس  برای  ساکنان این 

کره خاکی است.      
 8 ژوئن )19 خــرداد 1403( کــه روز جهانی اقیانوس 
نامگذاری شده اســت به عنوان یک روز نمادین  جهت 
 افزایش آگاهی و معرفی اقدامات و سیاســت های کلی 
آمایش ســرزمین مبنی بر  توسعه و پیشــرفت  مناطق و 

صنایع دریایی است.     
توجه دقیق، عالمانــه و آگاهانه به ناهنجاری هایی مانند 
ورود آلاینده هــای  نفتی، پلاســتیک ها، فاضلاب های 
صنعتی و شهری به دریا، صید بی رویه، توسعه صنعتی 
 ناپایــدار و تخریب زیســتگاه های حســاس  دریایی، 
گرمایش بی ســابقه، تغییرات شــدید تراز آب دریای 
خزر، توسعه لایه کم اکســیژن در خلیج فارس،  دریای 
عمان و دریای خزر، اســیدی تر شــدن دریاها، کاهش 
تنوع زیستی، ورود گونه های مهاجم از طریق  آب  توازن 
کشتی ها، و موضوعاتی شبیه آن از اهمیت بسیار بالایی 
برخوردار است. همچنین  شناخت  منابع و منافع دریایی 
و بهره بــرداری پایدار از آن ها مانند تامین آب شــیرین 
مورد نیاز  شهرهای ســاحلی،  شناســایی منابع انرژی 
دریایی اعــم از منابع تجدیدپذیــر و غیرتجدیدپذیر، 
 صید و صیادی در آب های دور و  نزدیک، آبزی پروری 
ساحلی- دریایی، گردشــگری دریایی، حمل و نقل و 
صنایع دریایی- اقیانوسی وجه  دیگری است که  اهمیت 
روز افزون دریــا و اقیانوس را به عنــوان کلید جهش 
اقتصادی کشــور مورد تاکید قرار  می دهد.      دانش بشر 
حکایت از وضعیــت نگران کننده اقیانــوس و دریاها 
دارد. با این حال، تلاش های انجام شــده برای  نجات 
اقیانوس و زمین همچنان کافی نیست. با توجه به شعار 
روز جهانی اقیانوس ها ودریاها در سال   2024 میلادی 
که از  طرف سازمان ملل اعلام شده است، برای تحریک 
انگیزه ای گســترده برای نجات  اقیانوس، نیاز به »بیدار 
کردن عمق های جدید« است. این شعار افراد و جوامع را 
به بررسی عمیق تر  درک اهمیت اقیانوس، اکوسیستم های 
آن و ارتباط آن با جنبه های مختلف زندگی مان تشویق 
می کند و  به لزوم بیدار شــدن احســاس عمیق تری از 
مسئولیت، آگاهی و ارزش قدردانی از اقیانوس و حفظ 

آن  اشاره می کند.   
 توجه به این نکته بســیار حایز اهمیت اســت که پایه 
شناخت موضوعات مطروح، توجه به رشته های  علوم 
و مهندسی اقیانوسی- جوی و توسعه و تامین فناوری 
های مورد نیاز برای پایش  و مشاهدات  اقیانوسی- جوی 
است که همت همگانی را برای حمایت از مراکز علمی 
معتبر  کشور در این عرصه  طلب میکند تا با ایجاد دانش و 
شناخت دقیق تر، زمینه را برای بهره گیری هر چه بیشتر 
از قابلیت های  موجود بخش دریایی و خلق ظرفیت های 
جدید و نیز حفاظت عالمانه از این منابع بی نظیر در  سطح 

ملی و منطقه ای فراهم نماید. 
رئیس پژوهشگاه ملی اقیانوس شناسی و علوم جوی

گذریبروضعیتتوسعهزیرساختهایبنادربوشهر؛

 معیشت ۷۰ درصدی 
 ساحل نشینان استان بوشهر 

در دریا و دریانوردی
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روزنامه دریایی
۳6

نگاهیبهفرهنگسازي
دریاییدر

فرهنگ  سازي 
ضرورت 

دریایي هاست
 مي گوینــد معلمان ژاپنــي از همان ابتداي شــروع 
درس ها، به شاگردان خود گوشــزد مي کنند که : »ما 
کشوري هســتیم که نه نفت داریم، نه گاز و نه منابع 
معدني. ما هیچ نداریم جز اســتعداد و توان هوش و 
همت فرد فرد شــما. « از ابتدا، دانش آموز را نهیب 
مي زنند که باید آماده کار سخت و تحمل فشارهاي 
زیاد باشــد و از کار سخت وفشــار زیاد لذت ببرد 
و مشــتاقانه براي کشــورش تلاش کند. این یعني 
فرهنگ سازي. این یعني آموزش و پرورش نسلي که 
از تنبلي و وابستگي هراسان و گریزان است. مي گویند 
در کشورهاي پیشرفته، ثروت مندان به فرزندان خود 
پول جیبي نمي دهند. چیزي به اســم خرجي روزانه 
براي هیچ بچه ثروت مندي تعریف نشده است و هر 
بچه اي که پول مي خواهد، باید برایش کار کند: چمن 
بزند، درختان را آبیاري کند، زباله ها را جمع کند و... 
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